
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32853 29Terça-feira, 24 DE MARÇO DE 2015

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 006/2015 - DP4/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
atribuições prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da Lei 
Estadual nº 6626/2004;                
Considerando que a habilitação da candidata Liliane Barbosa de 
Jesus, aprovada no concurso público para admissão ao Curso 
de Formação de Soldado Policial Militar (CFSD/PM/2012), foi 
homologada conforme o Edital nº 012/DP4/2015. RESOLVE:
Art. 1º - Incluir na Polícia Militar do Pará, aguardando matrícula 
no Curso de Formação de Soldados, a ser realizado nesta 
corporação, a candidata Liliane Barbosa de Jesus, na condição 
sub-júdice.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga às disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 13 de março de 2015     
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 809157

PORTARIA Nº 023/2015 - CPP
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições, previstas no art. 58 do Decreto Estadual 
nº 4.242 de 23.01.86 (Regulamento da Lei de Promoção de 
Praças da PMPA), e art. 8°, X da Lei Complementar n° 053, de 
07.02.2006 (Lei de Organização Básica - LOB), considerando os 
termos do Ofício nº 795/2015 - PGE-GAB-PCTA, o qual orienta no 
sentido de dar cumprimento a liminar deferida, e que  suspenda 
os efeitos da Portaria nº 059/2014 - CPP, que anulou a promoção 
da graduação de 3º Sargento PM, publicado no BG nº 209 de 
17 de novembro de 2014, com a recondução dos militares à 
graduação de 3º Sargento PM. RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito o ato publicado no Boletim Geral n° 
209 - de 17 NOV 2014,  por meio da Portaria nº 059/2014 - CPP, 
que anulou da promoção do quadro de Combatentes QPMPA-0, 
de HUDSON NUNES E SILVA, ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS, 
CORNÉLIO VELOSO NETO, HÉLIO DIAS MARTINS, RAIMUNDO 
RIBEIRO DA COSTA e ROGÉRIO DE OLIVEIRA SILVA, conforme 
decisão do processo judicial nº 0000412-04.2015.8.14.0045, 
tramitando na 1ª Vara Cível de Redenção, com o retorno dos 
militares supracitado à graduação de 3º Sargento PM.
Art. 2º - Determinar a publicação desta Portaria no Diário Ofi cial 
do Estado.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 17 de março de 2015
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 809368

PORTARIA Nº 0633/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 210/2015 - 
DP2, de 02 de março de 2015; Considerando o disposto no artigo 
88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 2º, 
da Lei Estadual nº 5.276/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o SD PM RG 36651 WALLACY GIL DA SILVA 
FERREIRA , em razão de se encontrar à disposição da Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 02 de março de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 18 de março de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 809440

PORTARIA Nº 0524/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Memorando nº 
104/2015 - 1ª Seção/CPR VII, de 20 de fevereiro de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea 
“l”, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com o artigo 24, 
do Regulamento das Polícias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - 

R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 14641 JOÃO JORGE ALVES DE 
ASSIS, em razão de se encontrar à disposição do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Quartel em Belém-PA,18 de março de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 809446
PORTARIA Nº 0521/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício n° 076/2015-
SEC/EMG, de 13 de fevereiro de 2015; Considerando o disposto 
no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c 
o artigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 - R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 34672 ODINEI PINHEIRO 
RODRIGUES, em razão de se encontrar à disposição da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, para exercer 
suas atribuições no Centro Integrado de Operações.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 18 de março de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 809449

PORTARIA Nº 0640/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
087/2015 - GP, de 13 de fevereiro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 22245 REGINALDO TRINDADE GALVÃO, por haver 
cessado o motivo de sua permanência no Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 22245 REGINALDO TRINDADE 
GALVÃO no 5º BPM/CPR III, sediado no município de Castanhal/
PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 18 de março de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 809452

PORTARIA Nº 0651/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
040/2014/P2/4º BPM, de 29 de dezembro de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 20551 ALCY RIBEIRO DA SILVA, por haver se apresentado 
espontaneamente no Quartel do 4º BPM/CPR II, o qual se 
encontrar na condição de desertor.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 20551 ALCY RIBEIRO DA 
SILVA no 4º BPM/CPR II, sediado no município de Marabá/PA, a 
contar de 19 de dezembro de 2014.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos  a contar de 19 de dezembro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de março de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 809458

PORTARIA Nº 0523/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício n° 
069/2015-Assistente do Comando, de 06 de fevereiro de 2015, 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 19017 JADIEL ALVES DE LIMA, por haver cessado o 
motivo de sua permanência no Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 19017 JADIEL ALVES DE LIMA 
na CIOE/CME, sediada no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 18 de março de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 809468

PORTARIA Nº 0520/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício n° 
084/2015-SEC/EMG, de 13 de fevereiro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 25589 LUIS JORGE PEREIRA BARROSO, por haver 
cessado o motivo de sua permanência no Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 25589 LUIS JORGE PEREIRA 
BARROSO no BPOT/CME, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 18 de março de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 809474

PORTARIA Nº 0518/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício n° 
091/2015-SEC/EMG, de 13 de fevereiro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 
SD PM RG 34862 MARIA NATALINA NUNES PINTO, por haver 
cessado o motivo de sua permanência no Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR a SD PM RG 34862 MARIA NATALINA 
NUNES PINTO na Consultoria Jurídica da PMPA, sediada no 
município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 18 de março de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 809475

PORTARIA Nº 0519/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício n° 
092/2015-SEC/EMG, de 13 de fevereiro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o CB PM RG 17788 CRISTÓVÃO AQUINO DA SILVA, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 17788 CRISTÓVÃO AQUINO 
DA SILVA no 2º BPM/CPC, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 18 de março de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 809477

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 335/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS
CHEFE DO CIP/PMPA
CPF: 255.850.022-87
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 809208

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
HABILITAÇÃO DO CANDIDATO AO CONCURSO PÚBLICO 

Nº 003/ CFSD/PM/2012
EDITAL N.º 012/DP-4/2015 - CFSD/PMPA, DE 13 DE 

MARÇO DE 2015
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da Polícia Militar 
do Pará - PMPA, representada por seu Comandante Geral,  
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM, torna público 
o resultado fi nal e homologação referente a habilitação da 
candidata, LILIANE BARBOSA DE JESUS, aprovada e classifi cada 
dentro do limite de vagas ofertadas pelo Concurso Público nº 
003/PMPA/2012, na condição sub-júdice, em observância aos 
termos do Ofício nº 457/2015-PGE-GAB-PCTA, fi rmado pelo 
Exmo. Sr. Antonio Sabóia de Melo Neto, Procurador-Geral do 
Estado do Pará, o qual recomenda o cumprimento da sentença 
proferida em Ação de Anulação de Ato Jurídico Administrativo 


